
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624  89Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

8482/2018 HYGEIA VALENTE DE 
SOUZA PINTO 2017/2018 1° 01 a 

30/03/2018 01/03/2018

11102/2018 JOSELIA LEONTINA 
DE BARROS LOPES 2017/2018 2° 15/02 a 

16/03/2018 15/02/2018

7255/2018
LAURO FRANCISCO 
DA SILVA FREITAS 

JUNIOR
2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

7864/2018
LIGIA VALENTE DO 

COUTO DE ANDRADE 
FERREIRA

2017/2018 1° 19/02 a 
20/03/2018 09/03/2018

4274/2018 MARIA DE NAZARE 
ABBADE PEREIRA 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

16933/2018 NATANAEL CARDOSO 
LEITAO 2017/2018 1° 03/04 a 

02/05/2018 06/04/2018

5177/2018 RAIMUNDO NONATO 
COIMBRA BRASIL 2017/2018 1° 06/02 a 

07/03/2018 06/02/2018

5177/2018 RAIMUNDO NONATO 
COIMBRA BRASIL 2017/2018 2° 08/03 a 

06/04/2018 08/03/2018

7179/2018 SERGIO TIBURCIO 
DOS SANTOS SILVA 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 3185/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 
127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

9774/2018 FABIANO OLIVEIRA 
GOMES FERNANDES 2017/2018 1° 01 a 

30/03/2018 01/03/2018

6362/2018 HAMILTON 
NOGUEIRA SALAME 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

4900/2018
JANUARIO 

CONSTANCIO DIAS 
NETO

2017/2018 1° 20/02 a 
21/03/2018 20/02/2018

4800/2018
MARIA TERCIA 

AVILA BASTOS DOS 
SANTOS

2017/2018 2° 14/02 a 
15/03/2018 14/02/2018

8365/2018
OCIRALVA DE 

SOUZA FARIAS 
TABOSA

2017/2018 2° 07/02 a 
08/03/2018 07/02/2018

7619/2018
PATRICIA DE 
FATIMA DE 

CARVALHO ARAUJO
2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

7072/2018
PAULA SUELY DE 
ARAUJO ALVES 

CAMACHO
2017/2018 2° 05/03 a 

03/04/2018 05/03/2018

6261/2018 UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 3184/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 
127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membro 
do Ministério Público do Estado do Pará, e ainda, autorizar o gozo 
dos dias restantes, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍO-
DO INTERVALO A CONTAR 

DE

DIAS 
RES-

TANTES
GOZO

4283/2018

PRISCILLA 
TEREZA DE 

ARAUJO 
COSTA 

MOREIRA

2017/2018 1° 08/01 a 
06/02/2018 02/02/2018 5 05 a 

09/03/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 3336/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 
127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do membro 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

4094/2018 NILTON GURJAO 
DAS CHAGAS 2017/2018 1° 19/02 a 

20/03/2018 05/03/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 3239/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do membro 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

4054/2018 DANYLLO POMPEU 
COLARES 2017/2018 1° 19/02 a 

20/03/2018 23/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 328/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,  usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTERIOR

NOVO 
PERÍODO

17905/2018 ALINE DOS SANTOS 
PRAIA 2017/2018 05/11 a 

04/12/2018
27/08 a 

25/09/2018

18570/2018 ANA PAULA DANTAS 
NERY 2017/2018 02 a 

31/07/2018
21/05 a 

19/06/2018

18552/2018 CELINA QUEIROZ 
CAMPOS BRANDAO 2017/2018 02 a 

31/07/2018
26/06 a 

25/07/2018

14316/2018 JAMYLLE HANNA 
MANSUR 2017/2018 02/04 a 

01/05/2018
16/04 a 

15/05/2018

18360/2018 JOSE DE JESUS PEREIRA 
FILHO 2017/2018 04/06 a 

03/07/2018
09/07 a 

07/08/2018

17829/2018 JOSE RAIMUNDO DA 
SILVA ESTUMANO 2017/2018 02 a 

31/05/2018
21/05 a 

19/06/2018

13897/2018 LIA CRISTINA MORAES 
COUTINHO 2017/2018 02 a 

31/07/2018
16/07 a 

14/08/2018

16440/2018 LUCICLEIDE LIMA 
MONTEIRO 2016/2017 17/07 a 

15/08/2018
30/07 a 

28/08/2018

16319/2018 MARIA DO CARMO DOS 
SANTOS SOUTO 2017/2018 05/11 a 

04/12/2018
07/03 a 

05/04/2019

14019/2018 MAYRA DE FIGUEIREDO 
SOUZA LEDO 2017/2018 04/06 a 

03/07/2018
23/05 a 

21/06/2018

16751/2018 NAYANE VANDRESSA 
FIRMINO FREIRE 2017/2018 03/09 a 

02/10/2018
18/06 a 

17/07/2018

17520/2018 NELMA REGINA DA SILVA 
AMARO COSTA 2017/2018 19/06 a 

18/07/2018
27/06 a 

26/07/2018

15576/2018 RODOLFO KLEBER 
MARTINS CUNHA 2017/2018 05/04 a 

04/05/2018
31/05 a 

29/06/2018

16167/2018 TIAGO CARDOSO 
MARTINS 2017/2018 02/04 a 

01/05/2018
09/04 a 

08/05/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de Maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 321/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará lotados na Região Metropolitana de 
Belém I, fi xadas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 
18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, no período de 
8/1 a 6/2/2018, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PERÍODO NOVO

52050/2017 ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS 
SANTOS 21/5 a 19/6/2018

615/2018 REGIANE DO SOCORRO ESPIRITO 
SANTO REGO 25/1 a 23/2/2018

680/2018 SANDRA MARIA DOS SANTOS PINHEIRO 22/1 a 20/2/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 322/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidora, fi xadas pela PORTARIA 
Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. 
de 20/12/2017, no período de 8/1 a 6/2/2018, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PERÍODO NOVO

51013/2017 CLAUDIA ISANA 
BENTES BATISTA 2/4 a 1/5/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 323/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,


